[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №31

25 апреля 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, каб. 430
зал совещаний администрации Нефтеюганского района,
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе №22
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

Об оказании социально-психологической и педагогической помощи
несовершеннолетним с отклонениями в поведении
либо имеющим проблемы в обучении

	Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

В Нефтеюганском районе социально – психологическое и педагогическое сопровождение осуществляют 37 специалистов образовательных организаций:
- 16 педагогов-психологов на базе общеобразовательных организаций;
- 8 педагогов-психологов на базе дошкольных образовательных организаций;
- 13 социальных педагогов.
	Департаментом образования издан приказ от 30.10.2017 года №837-О «Об организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных программ в образовательных организациях» на основании которого в общеобразовательных организациях созданы центры психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных общеобразовательных программ (далее ППМС – Центр).
	ППМС-Центр оказывает помощь обучающимся, которые испытывают трудности в освоении основных общеобразовательных программ (не успевают по итогам четверти), либо с отклонениями в поведении, которая включает в себя следующий комплекс мероприятий:
1. Углубленное диагностическое обследование познавательной сферы ребенка.
2. Консультирование родителей (законных представителей) по выявленным проблемам.
3. Составление программы коррекционных мероприятий, направленных на решение проблемы.
4. Реализация программы индивидуального сопровождения специалистами ППМС-центра.
5. Динамическое наблюдение за эффективностью проводимых мероприятий.
6. В случае отсутствия положительной динамики, рекомендуется обследование специалистами ТПМПК.
	По результатам обучения в 2023-2024 учебном году выявлен 241 обучающийся, имеющие неудовлетворительные оценки по предметам.
Основные причины:
- отсутствие мотивации к обучению. Социальная запущенность (отсутствие должного контроля со стороны мамы);
- не сформированы организационные навыки;
- низкие способности (слабое развитие внимания, памяти (долговременной памяти)), мышления;
- несформированные познавательные умения и навыки;
- низкий уровень усвоения учебного материала при изучении новой темы;
- сложности при выполнении заданий при контроле первичного усвоения;
- нежелание самостоятельно выполнять домашние задания.
Заместителями директоров проведены встречи с родителями обучающихся, имеющих неуспеваемость, по окончанию каждой четверти проведено совещание с педагогами-предметниками по работе с неуспевающими. Педагогами разработаны индивидуальные планы ликвидации «пробелов в знаниях», организованы дополнительные занятия, консультации.
Психологами проведены классные часы среди обучающихся 1-11 класс. Педагоги-психологи выступили на классных родительских собраниях (всего 73 собрания) по темам подросткового взросления, полоролевого воспитания и др.
Прошли консультирование все родители обучающихся данных категорий. Основные темы консультирования: «Взаимоотношения с ребенком» (15 консультаций), «Мой ребенок не хочет учиться» (29 консультаций), «Подростковый возраст» (16 консультаций), «Кризис родительского авторитета. Он меня не слушает» (22 консультации), «Развитие творческих способностей» (47 консультаций) и др.
Положительным результатом работы центра ППМС помощи является своевременная помощь, которая в дальнейшем положительно повлияла на процесс обучения, социальной адаптации, улучшение зрительного и слухового восприятия, внимания, памяти, уменьшение количества специфических и орфографических ошибок.
Контингент учащихся общеобразовательных учреждений на конец 3 четверти составил 4799 учащихся. По итогам 3 четверти аттестовано 3947 человек.
Не подлежат аттестации:
- 392 учащихся 10-11 классов (аттестация по итогам полугодия);
- 444 учащихся 1 класса (оцениваются по без отметочной системы);
- 13 учащихся - обучаются по АООП для детей с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), не подлежат аттестации: Пойковская СОШ №2 (5 обучающихся), Пойковская СОШ №4 (4 обучающихся), Сингапайская СОШ (2 обучающихся), Куть-Яхская СОШ (2 обучающихся).
Не аттестовано 3 учащихся:
- Куть-Яхская СОШ – 1 обучающийся по причине выезда за пределы РФ;
- Сентябрьская СОШ – 1 обучающийся по болезни;
- Пойковская СОШ №4 – 1 обучающаяся, систематические пропуски.
	С несовершеннолетней, допускающей систематические пропуски занятий в 2023 – 2024 учебном году организована индивидуально профилактическая работа. Разработан индивидуальный образовательный маршрут на 2023-2024 учебный год с привлечением специалистов: педагога - психолога, социального педагога, классного руководителя. Разработаны планы ликвидации задолженности по предметам по четвертям 2023-2024 учебного года. Разработана межведомственная индивидуальная программа социально - педагогической реабилитации несовершеннолетней, находящейся в социально опасном положении.
Организована диагностическо - коррекционная работа, включающая цикл коррекционных занятий с несовершеннолетней, направленных на стабилизацию детско-родительских отношений в семье, обучающейся; цикл коррекционных занятий с несовершеннолетней по формированию учебной мотивации.
Сотрудниками ОМВД России по Нефтеюганскому району за 2023-2024 учебный год 2 родителей привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ (ПСОШ №4 – 1 родителя, ПСОШ №2 – 1 родителя).
	На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

	1. Информацию «Об оказании социально-психологической и педагогической помощи несовершеннолетним с отклонениями в поведении либо имеющим проблемы в обучении» принять к сведению.
	Срок: 25 апреля 2024 года.

	2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н.Кривуля) в общеобразовательных организациях района организовать:
	2.1. Проведение внеплановой разъяснительной работы с родителями (законными представителями) об административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по обучению детей.
Срок: до 25 мая 2024 года.

2.2. Оказание содействия несовершеннолетним, находящимся в социально опасном положении, выпускникам 9 классов, в выборе учебных заведений и направлении документов для поступления в средние специальные учебные заведения
	Срок: до 01 июля 2024 года.

	3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
[image: ]

Председательствующий                                                   В.Г. Михалев
image1.jpeg

image2.png